1

 佐賀県規則第６号

   保健師助産師看護師法施行細則の一部を改正する規則

 保健師助産師看護師法施行細則（昭和60年佐賀県規則第32号）の一部を次のように改正する。

 次の表に掲げる規定の改正部分は、下線の部分である。

改正前 改正後

様式第１号（第２条関係） 様式第１号（第２条関係）

 略

 本免許は   年  月  日第   号をもって准看護師

籍に登録した。

   佐賀県健康福祉部長

 略

 本免許は   年  月  日第   号をもって准看護師

籍に登録した。

 様式第２号（第３条関係）を次のように改める。

2

様式第２号（第３条関係）

准 看 護 師 免 許 申 請 書

 １．罰金以上の刑に処せられたことの有無。（有の場合、その罪、刑及び刑の確定年月日）

   有・無

 ２．准看護師の業務に関し犯罪又は不正の行為を行ったことの有無。（有の場合、違反の事実及び年月日）

   有・無

 ３．出願後の本籍又は氏名の変更の有無。（有の場合、出願時の本籍又は氏名）

   有・無

 ４．旧姓併記の希望の有無。

   有・無

 ５．過去に准看護師免許を有していたことの有無。（有の場合、登録地及び登録番号）

   有・無

  上記により、准看護師免許を申請します。

          年   月   日

住 所
〒

佐賀県

 連絡先電話

   佐賀県知事 様

   年  月 准看護師試験合格 受験地
    都 道

    府 県

受験番号

（合格番号）

本籍

（国籍）

         都 道

         府 県

フリガナ （氏）         （名）

氏 名

(旧姓)

フリガナ

通称名

生年月日

昭和

平成

令和

西暦

年

月

日 性別

男

女

本庁受付印 保健福祉事務所受付印 佐賀県収入証紙欄

3

 （様式第２号 裏面）

准看護師免許申請に必要な書類

准看護師免許申請書には、次の書類を添付すること。

１ 准看護師試験の合格証書の写し（原本証明を受けたもの）又は試験合格証明書

ただし、佐賀県知事が行った准看護師試験に合格した者が、申請書に合格した試験の施行年月日、受験

地及び受験番号を記載した場合は、添付を省略することができる。

２ 戸籍抄（謄）本

※ コピー不可（申請前６ヶ月以内に発行されたものに限る｡）

※ 出願後の本籍又は氏名の変更が有の場合もしくは免許証の氏名に旧姓の併記を希望する場合には、必

ず本籍又は氏名の変更経過が確認できる戸籍抄（謄）本を添付すること。

※ 外国籍の方は、国籍、氏名、生年月日及び性別が記載されている次の書類を添付すること。

○ 短期在留者：旅券その他身分を証する書類の写し

○ 中長期在留者又は特別永住者：住民票の写し

３ 診断書

※ 所定の診断書を使用し、申請前１か月以内に発行されたもの

４ 試験合格後１年以上経過した申請については、現在まで准看護師の業務に従事していない旨の申述書

（任意様式）

５ 「罰金以上の刑に処せられたことの有無」が「有」の場合、次の(1)から(4)までの書類を添付すること。

（1） 罰金以上の刑にかかる判決謄本又は略式命令書一式

（2） 罰金刑については当該罰金に係る領収証書

紛失した場合は、検察庁で発行の「罰金納付済証明」又は支払った旨の申述書

（3） 略歴書（任意様式）

学歴（高等学校・准看護師養成所等卒業以降）及び職歴を記載したもの

（4） 反省文（任意様式）

※ 以下の場合は、申請書への記入及び上記(1)から(4)までの書類の添付は必要ありません。

ア 消滅した刑の場合

・禁錮以上の刑の執行を終わり又はその執行の免除を得た者が、罰金以上の刑に処せられないで10

年を経過したとき。

・罰金以下の刑の執行を終わり又はその執行の免除を得た者が、罰金以上の刑に処せられないで５年

を経過したとき。

・刑の免除の言渡しを受けた者が、その言渡しが確定した後、罰金以上の刑に処せられないで２年を

経過したとき。

・刑の執行猶予の言渡しを取り消されることなく猶予の期間を経過したとき。

イ 交通反則告知書（いわゆる青切符）による反則金の納付の場合

ウ 復権の効力が発生した場合

・罰金刑に処せられた者で、令和元年10月22日付けで公布及び施行された復権令（令和元年政令第

131号）により、復権の効力が発生したとき。

4

次の表に掲げる規定の改正部分は、下線の部分である。

改正前 改正後

様式第３号（第４条関係） 様式第３号（第４条関係）

   略

   略

  略   略

 略

 略

  略   略

 略

氏   名

変更の事由

 略

氏   名

（旧 姓）

変更の事由

  略   略

 略

氏 名   略

 略

氏 名   略

連絡先電

話番号

  略   略

 注 略  略  注 略  略

様式第４号（第５条関係） 様式第４号（第５条関係）

  略   略

 略

 略

  略   略

  略

氏 名

  略

氏 名

5

改正前 改正後

連絡先電

話番号

  略   略

   略  略

注 略  注 略

様式第５号（第６条関係） 様式第５号（第６条関係）

   略

   略

  略   略

 略

 略

  略   略

  略

氏 名

  略

氏 名

連 絡 先 電

話番号

  略   略

 略    略

注 略  注 略

様式第６号（第７条関係） 様式第６号（第７条関係）

  略   略

 略

 略

  略   略

  略

氏 名

  略

氏 名

連 絡 先 電

話番号

6

改正前 改正後

  略   略

 略  略

注 略 注 略

様式第７号（第８条関係） 様式第７号（第８条関係）

  略   略

 略

 略

  略   略

  略

(ふりがな)

氏 名

 略

  略

(ふりがな)

氏 名

 略

連絡先電

話番号

  略   略

 略  略

注 略 注 略

様式第８号（第９条関係） 様式第８号（第９条関係）

   略

   略

  略   略

 略

 略

  略   略

 略

 略

  略   略

 略

 略

  略   略

7

改正前 改正後

 略

(ふりがな)

氏 名

 略

通称名

 略

(ふりがな)

氏 名

 略

通称名

連絡先電

話番号

  略   略

注 略  注 略

様式第９号（第10条関係） 様式第９号（第10条関係）

   略

   略

  略   略

 略

 略

  略   略

 略

 略

  略   略

住所

氏名   略

住所

氏名   略

連 絡 先

電 話 番

号

  略   略

注 略  注 略

様式第10号（第11条関係） 様式第10号（第11条関係）

   略

   略

  略   略

8

改正前 改正後

 略

 略

 略

 略

  略   略

 略

氏名

 略

氏名

連 絡 先

電 話 番

号

  略   略

注 略  注 略

様式第13号（第14条関係） 様式第13号（第14条関係）

   略

   略

  略   略

 略

 略

  略   略

 略

(ふりがな)    略

氏 名

 略

(ふりがな)    略

氏 名

連絡先電

話番号

  略   略

   略    略

様式第14号（第15条関係） 様式第14号（第15条関係）

   略

   略

  略   略

9

改正前 改正後

 略

 略

  略   略

 略

(ふりがな)    略

氏 名

 略

(ふりがな)   略

氏 名

連絡先電

話番号

  略   略

   略  略

   附 則

 （施行期日）

１ この規則は、令和５年３月１日から施行する。

 （経過措置）

２ この規則による改正前の保健師助産師看護師法施行細則に規定する様式による用紙は、当該用紙が残存する間、所要の調整をして使用す

ることができる。